










1  Rådgivning før projektering



–  kritisk vurdering af de indhentede oplysninger 

og resultater

– vurdering af om idéoplægget er realisabelt og

–  vurdering af om resultaterne af planlægning og 

studier er tilstrækkelige for udarbejdelse af byg-

geprogram.

–  at der ikke er indbyrdes uoverensstemmelser 

mellem de i programmet opstillede krav samt

–  at programmets krav til byggeriets samlede 

kvalitet (form, funktion, byggeteknik, økonomi, 

tid og miljømæssige forhold) er tilstrækkeligt 

beskrevet som grundlag for udarbejdelse af for-

slag.

































Håndbog 2.3.2. (2005-05-26)

Vejledning i honorarformer for byfornyelse 
 
I. HONORARER OG AFTALER 
 
For sin indsats oppebærer arkitekten et honorar, som betales af klienten (bygherren). 
 
Honoraret skal i forhold til såvel klient som rådgiver være rimeligt. 
 
Honoraret skal dække opgavens forsvarlige gennemførelse og en fyldestgørende varetagelse af klientens inte-
resser. 
 
Nedenstående refererer til totalrådgiverhonorarer, idet langt den overvejende del af byfornyelsesopgaver m.m. 
løses i totalrådgivning. 
 
Honorarformen fastlægges i en skriftlig aftale mellem klienten og arkitekten, inden ydelserne påbegyndes.  I 
aftale specificeres omfanget af udlæg.  I tilfælde af, at der i forbindelse med en sag træffes aftale om special-
design af bygningsdele til generel produktion, træffes der særskilt aftale herom.  
 
Rådgiveraftale udformes på én af DANSKE ARKs Aftaleformularer f.eks. for byfornyelse. Ved tilbudsafgivelse i 
konkurrence vedlægges DANSKE ARK og FRIs fælles standardforbehold af 2005. 
 
Eventuel aftale om ansvars- og aftaleforhold ved aflevering af digitale projektdata udformes efter bilag i Bolig-
ministeriets publikation fra maj 1995 "Aflevering af digitale projektdata - Ansvars- og Aftaleforhold".  
 
 

II. HONORARFORM 
 
Valg af honorarform må foretages på basis af opgavens karakter og efter, hvor nøjagtigt arkitektydelsen kan 
defineres. 
 
Når en opgave kan defineres nøjagtigt, kan der fastsættes et fast honorar. Ved svært definerbare opgaver bør 
der anvendes honorar efter regning. 
 
Endvidere må der tages hensyn til andre forhold som f.eks. projekterings- og byggetid, klientens organisation 
og beslutningsforhold, projekteringens organisation og ledelse, geografiske forholds indflydelse på byggeudgif-
ten samt udbudsform og organisering af udførelsen. 
 
Honorarets endelige størrelse er endvidere afhængig af opgavens omfang og sværhedsgrad. 
 
 
A. Honorar efter regning 
Herved forstås et honorar udregnet på grundlag af den tid, der i alt er anvendt af arkitektvirksomheden til op-
gavens løsning, idet der anvendes faste timesatser eller de differentierede satser efter medarbejderkategorier. 
Timesatser dækker lønudgifter, omkostninger og fortjeneste. 
 
Ved fastsættelse af timesatsen bør der tages hensyn til opgavens karakter, størrelse og varighed samt det med 
gennemførelsen forbundne ansvar.  
 
Rådgiveren skal på forlangende fremlægge dokumentation for det anvendte timeforbrug. 
 
Honorar efter regning anvendes ofte ved opgaver, hvor det er vanskeligt præcist at definere omfanget af arki-
tektens ydelse.  
 
Dette gælder f.eks. i de indledende faser af en opgave, hvor klienten i samarbejde med sine rådgivere arbejder 
med at finde frem til, hvad opgaven bør omfatte. 
 
Ligeledes anvendes honorar efter regning som regel i forbindelse med Andre opgaver, jf. PARs ydelsesbeskri-
velse for byfornyelse 2002, kapitel 6. 
 
Endvidere er formen generelt hensigtsmæssig ved rådgivningsopgaver, der omhandler ombygnings- og restau-
reringsarbejder, og rådgivningsopgaver, der omhandler vedligeholdelsesarbejder. 
 
Ved længerevarende opgaver � normalt mere end 12 måneder � træffes der aftale om reguleringstidspunkt og 
reguleringsmetode for timesatser. 
 
 
B. Honorar efter byggeudgift 
Herved forstås et honorar beregnet som en procentdel af bygge- og anlægsudgiften. 
 
Honorarprocenten fastsættes udfra byggeriets størrelse og kompleksitet. 
 



Med hensyn til underrådgivning eller delt rådgivning henvises der til DANSKE ARK og FRIs vejledning i honorar-
former for byggeri og planlægning 2005. 
 
Bygge- og anlægsudgiften:  
Bygge- og anlægsudgiften omfatter samtlige bygge- og anlægsudgifter ekskl. moms, herunder også fx særlige 
vejrligsforanstaltninger og byggepladsens drift. 
 
Bygge- og anlægsudgiften omfatter tillige udgifter til enkle inventaropgaver, som fx standardinventar i boliger, 
som har indflydelse på arkitektens samlede arbejdsmængde. Andre inventaropgaver er særligt behandlet ne-
denfor under afsnit III, pkt. 6. Eventuelle bygherreleverancer tillægges med et beløb svarende til normal han-
delsværdi. 
 
Bygge- og anlægsudgiften omfatter derimod ikke grundkøbssum, tilslutningsafgifter, finansieringsomkostninger, 
kunstnerisk udsmykning, og byggeriets administrative omkostninger, herunder gebyrer og afgifter. 
 
Ved foreløbig beregning tillægges andel af beløb afsat til uforudsete udgifter. 
 
Ved den endelige beregning af honoraret anvendes de faktiske byggeudgifter fra det afsluttede byggeregnskab, 
herunder udgifter til byggepladsetablering og drift (ekskl. forbrug af el, vand og varme) samt særlige vinterfor-
anstaltninger.  
 
Projekteringsdele, som er udført, men som ikke dækkes af byfornyelsesmidlerne, medregnes efter budgetteret 
byggeudgift for disse arbejder eller efter eventuel prissætning ved licitation. Der tænkes her på arbejder, der 
oprindeligt ønskedes medtaget af klienten ud over det af myndighederne godkendte projektforslag vedrørende 
byfornyelsesdelen, men som ikke kommer til udførelse på grund af klientens forhold. 
 
Honorarprocent ved totalrådgivning: 
Ved totalrådgivning fastlægges honorarprocenten ved en sammenlægning af honorarprocenterne for hver af de 
rådgivere, der er omfattet af rådgivningsaftalen. 
 
En totalrådgivningsaftale omfatter normalt følgende tekniske rådgivere: 
 
* Arkitekt 
* Konstruktionsingeniør 
* VVS- og ventilationsingeniør 
* El-ingeniør 
* Landskabsarkitekt - separat honorering, indgår ikke i honorarprocenten. 
 
Der kan henvises til PARs ydelsesbeskrivelse for byfornyelse 2002, PAR og FRIs ydelsesbeskrivelse for byggeri 
og planlægning 2002 og for bygherrerådgivning 2003 samt til PLRs ydelsesbeskrivelser fra 1992. 
 
Ved delt rådgivning udgør procentsatsen alene den ene rådgivers honorar. 
 
 
C. Fast honorar 
Herved forstås et honorar, der aftales som en fast sum for opgavens løsning. Honoraret kan revideres, såfremt 
der sker ændringer i aftalens forudsætninger. 
 
Anvendelsen af denne honorarform forudsætter, at omfanget og indholdet samt tidsplanen for arkitektens op-
gave præcist kan defineres. 
 
Det er således en forudsætning, at der på forhånd aftales en tidsramme og en økonomisk ramme, inden for 
hvilken arkitekten arbejder.  
 
Viser det sig, at opgaven ændrer omfang og karakter, så aftalen ikke mere passer, må den genforhandles, jf. i 
øvrigt ABR89 pkt. 2.1.6 og 3.1.1.1. 
 
Ved længerevarende opgaver � normalt mere end 12 måneder � træffes der aftale om reguleringstidspunkt og 
reguleringsmetode. 
 
D. Blandingshonorar 
Ved blandingshonorar forstås en honoreringsform, hvor den eller de enkelte ydelser honoreres efter en kombi-
nation af forskellige honorarformer. 
 
E. Incitamentsaftaler 
Som supplement til øvrige honorarformer kan der indgås incitamentsaftale, hvorved forstås en aftale, hvor 
honoraret reguleres på baggrund af en eventuel afvigelse i forhold til det godkendt budget.  
 
 

 
 



III.  VALG AF HONORARFORM - jf. PARs YDELSESBESKRIVELSE FOR  
BYFORNYELSE 2002 

 
Der skal henvises til vedlagte skema. 
 
1. Honorar for Rådgivning før projektering - jf. ydelsesbeskrivelsens pkt. 1 
For arkitektens ydelser i disse faser anvendes honorarformen A - Honorar efter regning.  
 
Honoraret udregnes på grundlag af den tid, der er anvendt i arkitektvirksomheden, idet der anvendes faste 
timesatser. 
 
Der kan eventuelt også anvendes honorarformen C - Fast honorar eller D/E - Anden honorarform. 
 
 
2. Honorar for Rådgivning i forbindelse med projekteringsledelse -  

jf. ydelsesbeskrivelsens pkt. 2 
2.1 Projekteringsledelse 
Honoraret for projekteringsledelsen er en del af totalrådgivningshonoraret og kan beregnes som en procentsats 
af summen af samtlige honorarer til de tekniske rådgivere og konsulenter. Og fremkommer som en omfordeling 
af de tekniske rådgiveres og konsulenters honorarer, der således reduceres med den tilsvarende procentsats, 
som projekteringslederen skal have. Hvor flere rådgivere indgår aftale med klienten, skal der træffes aftale om, 
hvem der vedtager projekteringsledelse henholdsvis IT koordinering. 
 
2.2 IT-koordinator 
Honoraret for IT-koordinatorens arbejde kan beregnes som et %-tillæg af totalrådgivningshonoraret. 
 
 
3.- 4. Honorar for Rådgivning i forbindelse med projektering og Rådgivning i forbindelse med  

udførelse - jf. ydelsesbeskrivelsens pkt. 3 og 4 
Den mest anvendte honorarform for projektering af byfornyelsesopgaver er Honorar efter byggeudgift. 
 
Honorar efter byggeudgift anvendes f.eks. i sager, hvor byggesagens omfang ikke er endeligt defineret. Særligt 
i de indledende faser ved partnering og OPP anvendes normalt honorar efter regning. 
 
Totalrådgivningshonoraret kan f.eks. opdeles svarende til nedenstående faser: 
 

3.1 Dispositionsforslag 15% 

3.2 Prissat projektforslag 20% 

3.3 Forprojekt/Hovedprojekt 30% 

3.4 Projektopfølgning   5% 

4.1-4.2 Byggeledelse og fagtilsyn 30% 
 
Denne opdeling har bl.a. til formål at fastlægge størrelsen af arkitektens acontoudbetalinger jf. ABR 89, pkt. 
3.4 
 
Andelen for faserne og honorarets størrelse er fastsat under forudsætning af, at rådgiveren varetager den sam-
lede projektering i et kontinuerligt forløb. 
 
Udskydelse og standsning af opgaver behandles efter ABR 89, pkt. 7.1 og 7.2. 
 
Honoraret for dispositions- og projektforslag bør forhøjes i følgende situationer: 

- Ikke kontinuerlig projektering  (f.eks. afbrudt af klientens beslutningsproces) 
- Skiverådgivning (aftale om en fase af gangen) 
- Tidligt udbud 
- Ved overgang til ny rådgiver 

 
Honorarbeløbet for den samlede forslagsfase (dispositions- og projektforslag) forhøjes, hvis selve projekterin-
gen (for- og hovedprojekt på grundlag af forslagene) overdrages til anden side. 
 
Indtræder arkitekten senere i forløbet end dispositionsforslaget, skal der ved aftalens indgåelse træffes be-
stemmelse om forøgelse af honorarbeløbet for den første fase, som arkitekten medvirker i.  
 
Baggrunden herfor er, at arkitektens merarbejde ved at sætte sig ind i opgaven skal honoreres. 
 
Byggeledelse: 
Byggeledelse honoreres i byfornyelse efter byggeudgift eller efter regning. Honorarprocenten fastsættes under 
hensyntagen til aftalt omfang af byggeledelsen, udførselsperiodens længde og byggeriets kompleksitet.  
 



Ved honorering af byggeudgiften beregnes det endelige honorar af de faktiske udgifter fra det afsluttede bygge-
regnskab. 
 
 
 
Fagtilsyn: 
Fagtilsyn honoreres i byfornyelse efter byggeudgift eller efter regning. Honorarprocenten fastsættes under 
hensyntagen til aftalt omfang af byggeledelsen, udførselsperiodens længde og byggeriets kompleksitet.  
 
Ved honorering af byggeudgiften beregnes det endelige honorar af de faktiske udgifter fra det afsluttede bygge-
regnskab. 
 
 
5.  Honorar for Rådgivning i driftsfasen - jf. ydelsesbeskrivelsens pkt. 5 
5.1  Udarbejdelse af drifts- og vedligeholdelsesplaner: 
 Ved rådgivning i driftsfasen anvendes honorarformen honorarer efter regning. Etablering af driftsplan  
 honoreres enten som en del af projekteringen eller efter regning. 
 
5.2  Implementering af drifts- og vedligeholdelsesplan: 
 Ydelser honoreres normalt efter regning med mindre ydelsernes omfang præcist kan defineres. 
 
5.3 Bistand ved ejendomsdrift: 
 Ydelser honoreres normalt efter regning med mindre ydelsernes omfang præcist kan defineres. 
 
 
6.  Honorar for Andre ydelser - jf. ydelsesbeskrivelsens punkt 6.1 - 6.35 
Ydelserne omtalt i ydelsesbeskrivelsens pkt. 6.1 - 6.35 honoreres sædvanligvis enten som A - Honorar efter 
regning, med mindre ydelsens omfang præcist kan defineres så efter C - Fast honorar. 
 



H
å
n

d
b

o
g

 2
.3

.2
. 
(2

0
0
5
-0
5
-2
6
)

B
y
fo

rn
y
e

ls
e

 

1
. 

R
å
d
g
iv

n
in

g
 f
ø
r 

p
ro

je
kt

e
ri
n
g
 

2
. 

 
R
å
d
g
iv

n
in

g
 i
 f
o
rb

in
d
el

se
 m

e
d
 p

ro
je

k
te

ri
n
g
 

 

3
. 

 
R
å
d
g
iv

n
in

g
 i
 f
.m

. 
u
d
fø

re
ls

en
 

4
. 

 
R
å
d
g
iv

n
in

g
 i
  

b
ru

g
sf

a
se

n
 

A
B
R
 8

9
 p

u
n
kt

 2
.3

.1
 

1
. 

P
ro

g
ra

m
fa

se
n
 

A
B
R
 8

9
 p

u
n
kt

 2
.3

.1
 

2
. 

Fo
rs

la
g
sf

a
se

n
 

A
B
R
 8

9
 p

u
n
kt

 2
.3

.1
 

3
. 

P
ro

je
k
te

ri
n
g
sf

a
se

n
 

A
B
R
 8

9
 p

u
n
kt

 2
.3

.1
 

4
. 

 
U

d
fø

re
ls

e
sf

a
se

n
 

A
B
R
 8

9
 p

u
n
kt

 2
.3

.1
 

5
. 

B
ru

g
sf

a
se

n
 

D
A
N

S
K
E
 

A
R
K
s 

h
o
n
o
ra

r-
v
e
jl
e
d
-

n
in

g
 o

g
 

y
d
e
ls

e
s-

b
e
sk

ri
-

v
e
ls

e
r 

fo
r 

b
y
fo

rn
y
-

e
ls

e
 

1
.1

Id
é
o
p
læ

g

1
.2

 
P
la

n
læ

g
-

n
in

g
 o

g
 

st
u
d
ie

r 

1
.3

 
 B
y
g
g
e
-

p
ro

g
ra

m
 

3
.1

 
D

is
p
o
si

-
ti
on

s-
fo

rs
la

g
 

3
.2

 
 P
ro

je
k
t-

fo
rs

la
g
 

3
.3

 
Fo

rp
ro

-
je

k
t 

/h
o
v
e
d
-

p
ro

je
k
t 

3
.4

 
 P
ro

je
k
t-

o
p
fø

lg
-

n
in

g
 

4
.1

 
 B
y
g
g
e
-

le
d
el

se
 

4
.2

 
  Fa

g
ti
ls

yn
 

5
.1

 
 D

ri
ft

s-
p
la

n
er

 

5
.3

 
 B
y
g
-

n
in

g
s-

d
ri

ft
 

B
y
g
h
e
rr
e

A
rk
it
e
k
t

In
g
e
n
iø

r,
 

k
o
n
s
tr
u
k
-

ti
o
n
e
r

In
g
e
n
iø

r,
 

in
s
ta
ll
a
ti
o
-

n
e
r

H
a
v
e
-
o
g

la
n
d
s
k
a
b
s
-

a
rk
it
e
k
t

A
 

 
 

 
A

 
 

 
 

A
 

 
 

 
A

 
 

 
 

A
 

 
 

 
A

 
 

 
 

A
 

 
 

 
A

 
 

 
 

A
 

 
 

 
A

 
 

 
 

A
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
B

 
 

 
 

B
 

 
 

 
B

 
 

 
 

B
 

 
 

 
B

 
 

 
 

B V
 

 
 

 
B

 
 

 
 

 
 

 

 
 

C
 

 
 

 
C

 
 

 
 

C
 

 
 

 
C

 
 

 
 

C
 

 
 

 
C

 
 

 
 

C
 

 
 

 
C

 
 

 
 

C
 

 
 

 
C

 
 

 
 

C
 

 

R
e
le
v
a
n
t

h
o
n
o
ra
r

 
 

 
D

 
 

 
 

D
 

 
 

 
D

 
 

 
 

D
 

 
 

 
D

 
 

 
 

D
 

 
 

 
D

 
 

 
 

D
 

 
 

 
D

 
 

 
 

D
 

 
 

 
D

 

E
v
e
n
tu
e
l
m
e
d
v
ir
k
e
n

D
e
lv
is
m
e
d
v
ir
k
e
n

F
u
ld
m
e
d
v
ir
k
e
n

R
e
le
v
a
n
te
h
o
n
o
ra
rf
o
rm
e
r:

A
E
ft
e
r
re
g
n
in
g

B
e
ft
e
r
b
y
g
g
e
u
d
g
if
t

C
fa
s
t
h
o
n
o
ra
r

D
a
n
d
e
n
h
o
n
o
ra
rf
o
rm
f.
e
k
s
.
k
o
m
b
in
e
re
t
e
lle
r
in
c
it
a
m
e
n
te
r


